
 3

 2

 1

 4

 6
 5

ATELIER SITTA - CHMELOVÁ
ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY

FA ČVUT V PRAZE

BC. KLÁRA HECHTOVÁ
DIPLOMOVÁ PRÁCE
LS 2024

LIBEREC - MĚSTO DĚTEM

Schéma města s převažující automobilovou dopravou

domov škola

kroužky

hřiště

domov škola

hřiště

              hravé intervence    

BEZPEČNÁ CESTA DO ŠKOLY

Život dnešních dětí se často omezuje na několik míst, mezi kterými 
se pohybují autem a rodiče z obav o jejich bezpečnost často vozí děti 
prakticky všude. Jak se naše města stále zahušťují, je nutné zvážit, 
jak můžeme začlenit potřeby dětí do navrhování měst jako celku a 
vytvořit síť umožnující aktivní pohyb dětí.  Škola je každodenní cílovou 
stanicí, a proto je pro cesty děti klíčovým prvkem. Jít do školy sami 
může být prvním krokem k  samostatnosti, možnost lépe poznat 
město a rozvíjet orientační schopnosti. 

HERNÍ ULICE

Co by měla obsahovat herní ulice:

stromy a další vegetace

vegetace nejen ochlazuje 
město a poskytuje pří-
jemný stín ale sama o sobě 
je herním prvkem

místa k sezení

prostor k sezení povzbudí 
místní k trávení času venku 
a  zároveň mohou být 
vhodnou sociální kontrolou

veselý design

celkový vzhled ulice má 
sám o sobě vybízet ke hře 
a  podporovat dětskou 
kreativitu 

prostor pro ježdění

ulice samozřejmě musí 
umožňovat ježdění na ko-
lech, koloběžkách a dalších 
jízdních prostředcích 

rovný a hladký povrch

hladký povrch je nezbytný 
pro kresbu křídou, kdy 
vzhled ulice děti mohou 
utvářet samy a pravidelně 
jej měnit

herní prvky

ty nemusí být ani přímo 
určeny ke hře, ale může jít 
třeba o kameny nebo různé 
kusy dřeva 

ZDRAVÁ ČTVRŤ

Živé ulice:
ulice, ve kterých se obyvatelé cítí 
bezpečně a kde nedominují auta.

Pěší a cyklistická síť: 
dobře propojená síť pěších tras a 
cyklotras, dobrá dostupnost MHD, 
dostupné školy, školky, obchody a 
sportovní a volnočasové aktivity

Hravý veřejný prostor: 
soubor různorodých, dobře 
přístupných a poutavých veřej-
ných prostranství pro hru a 
rekreaci

Sociální kontrola:
děti mají snadný přístup k 
venkovním prostranstvím a domy 
umožňují rodičům dohlížet na 
děti, které si hrají poblíž

HRAVÝ VEŘEJNÝ PROSTOR

Principy tvorby veřejných prostranství pro děti

Je umístěno na centrálním, dobře propojeném místě.

Vstupy jsou atraktivní, v prostoru dobře umístěné a čitelné tak, aby 
lákaly kolemjdoucího.

Nabízí širokou škálu herních aktivit - šplhání, skákání, točení, houpání, 
míčové hry nebo např. hry s vodou nebo stavění z písku. 

Prostor je zároveň dobře využitelný i pro handikepované děti. 

Umožňuje hrát si všem věkovým kategoriím dohromady. Umístění herních 
prostor pro různé věkové kategorie vedle sebe pomáhá obyvatelům být 
aktivní spolu.

Obsahují různé formy sezení a společný prostor pro děti i dospělé.

Jde o příjemné, bezpečné  prostředí, které láká k pobytu a návštěvě.
 
Zahrnují slunná i stinná místa.

Nabízí různé možnosti trávení času - hrát si sám, být s ostatními, mít 
kam se schovat, když je kolem příliš rušno. 

Design je dobře udržitelný pro zaměstnance správy a údržby. 

PUJČOVNA HRAČEK

OTEVŘENÍ ŠKOLNÍCH POZEMKŮ VEŘEJNOSTI

Relativně levným a jednoduchým způsobem jak zatraktivnit 
veřejná prostranství pro děti je umístit do veřejného 
prostoru pujčovnu hraček.Cílem tohoto jedoduchého zásahu 
je  stimulovat hru ve veřejném prostoru a  povzbudit sociální 
interakci mezi rodiči. 

Nejvhodnějšími místy pro umístění podobných boxů jsou centra 
měst, tedy místa s nejhustčí zástavbou, kde prostoru pro hru 
není mnoho. Pomoci to může i rodinám žijících v menších 
bytech, které nemají na hračky tolik prostoru. Dalším vhodným 
místem jsou chudší čtvrti, kde ekonomická situace obyvatel 
není příliš dobrá a díky takovému zásahu by děti měly přístup k 
hračkám, které by si jejich rodiče jinak  nemohli dovolit. 

 

DĚTSKÁ HŘIŠTĚ

Projekt herních ulic má lidem zdůraznit výhody snížení domimance automobilů 
ve městech a myšlenku, že  pokud to myslíme vážně s podporou životního 
stylu méně závislého na automobilech, je vrátit ulice lidem je zásadní krok 
pro životní prostředí i společenský život.

Ve čtvrtích by se měla odehrávat většina dětských aktivit. Čtvrti přátelské 
k dětem vypadají jako udržitelné čtvrti a měly by mít dvě úrovně fungování. 
První je nezávislá mobilita, tedy schopnost dětí dostat se po vlastní osedo 
různých míst. Druhou je množství a růzorodost nabízených prostor. Ve čtvrtích 
převládá mírný provoz, zahrnují snadno dostupné plochy pro hru i odpočinek.

Schéma města přátelského k dětem

Veřejná prostranství neexistují izolovaně, ale ve vztahu k ulicím, budovám 
kolem nich, ale i jako součást čtvrtí i širšího města a děti neustále aktivně 
vyhledávají nové, stimulující způsoby, jak si hrát se vším, co je kolem nich.  
Proto hra může být požadovanou aktivitou i ve veřejných prostranstvích, která 
pro ni nejsou přímo určena a kde jsou k ní využity běžné multifunkční prvky 
jako jsou lavičky - které mohou být kromě sezení i prolézačkami, fontány, 
které jsou krásné na pohled ale zároveň skvělý herním prvkem.

Ve městech je spousta skvělých míst pro děti, které nejsou 
příliš vidět a mohly by  být opomíjeny. Jsou jimi školní 
pozemky a  možností, jak dostat do hustě zastavěných částí 
města více prostoru pro hru je jejich zpřístupnění veřejnosti. 
Školní pozemky jsou mnohdy rozsáhlé, často zahrnují různá 
sportoviště a přesto jsou, minimálně po  většinu roku, jiným 
obyvatelům než dětem navštěvujícím danou školu uzavřeny.

Otevření školních pozemků veřejnosti může vyvolat řadu diskuzí 
a obav ohledně údržby, bezpečnosti, dohledu a zodpovědnosti.  
Stále jde o jednoduchý a levný způsob jak nahradit nedostatek 
podobných míst v okolí a navíc by jejich otevření mohlo podnítit 
další investice do zvelebování těchto prostorů. Školní dvůr se 
tak může stát komunitním místem nejen pro děti, ale i pro 
širokou škálu obyvatel žijících v okolí. 
 

Plánování měst přátelských k dětem je mnohem víc než vytváření 
ohraničených prostorů určených ke hře. Ovšem i tato místa jsou 
součástí dnešních měst a cílem architektů a plánovačů by mělo být 
co nejlépe tato místa ve městě umisťovat, začleňovat do veřejného 
prostoru a samozřejmě navrhovat. 

Hřiště musí vždy přinést přidanou hodnotu místu i městu a hlavně 
není místem jen pro děti, ale i pro rodiče a celou komunitu a může 
se stát jakýmsi komunitním uzlem. Dnešní doba poskytuje dostatek 
prostoru i financí vytvářet ve městech kreativní  a originální místa v 
celku i detailu, která budou bavit děti i rodiče. 

Vybrané nástroje tvorby dětských hřišť

každé dítě je individuální 
a hřiště by mu mělo umož-
nit  vyvýjet se vlastním 
způsobem 

obsahuje herní prvky pod-
něcující dětskou kreativitu, 
místo těch s jasně daným 
způsobem využití

poskytnoutuje dítěti při-
měřené riziko tak, aby 
zde poznalo nebezpečí ale 
bylo zabráněno vážným 
zraněním 

je bezpečným prostředím, 
kde si děti mohou 
nerušeně hrát a rozvíjet se

mělo by podporovat inkluzi 
a umožňovat hru i méně 
pohyblivým dětem

je zábavné pro všechny 
obyvatele bez ohledu na 
věk nebo pohlaví 

nabízí inspirativní prostře-
dí, které podporuje učení 
a rozvoj představivosti

je zde kout nebo skrýš, 
kam se mohou děti scho-
vat před zraky dospělých

zahrnuje volné prvky 
a  materiály jako písek, 
bláto, dřevo, které mohou 
děti používat ke stavbě

je vyrobeno z kvalitních 
materiálů, přednost mají ty 
lokální, které mají s místem 
spojitost

oplocení je omezeno, 
případ-ně navrženo v 
alternativních varianách 
jako např. živý plot, terénní 

umožňuje pozorovat pro-
měnlivost ročních období 
(pozovat padající listí, 
sbírat kaštany, sáňkovat)

umožňuje poznávat co nej-
více přírodních živlů - vodu, 
oheň, zemi či vzduch

je  místem, kde tráví kromě dětí 
čas i jejich rodiče a nemělo by 
být opomíjeni

nabízí různá místa k sezení, 
která nemusí mít formu typi-
zovaných laviček

Prvním projektem je návrh možného řešení herní ulice 
U  školy v městské části Horní Růžodol. Spíše než rodinné 
domy se  v  její blízkosti nachází mnoho různých sportovišť 
a hal a také gymnázium.

KONCEPT

Návrh eliminuje veškeré parkování v ulici. Pouze dlážděná 
plocha u školy je řešena formou „kiss and ride“ a je určena 
ke krátkodobému zastavení za účelem vyzvednutí dětí. Ulice 
zůstává průjezdná pro zásobování a jednotky integrovaného 
záchranného systému, ovšem primárně je k určena volnému 

pohybu a hře dětí. Kresba modrých „siločar“ na  vozovce 
ústících do budovy školy je pak zdůrazněním „proudění“ dětí, 
jejichž cílem každodenních cest je právě škola. V ulici byly 
následně doplněny výsadby stromů. Přidány byly i trvalkové 
výsadby. 

Herní ulice neobsahuje herní prvky jako takové. Hlavním 
herním prvkem je ale ulice sama.  Ta  je  prostorem ke 
svobodné hře. Kromě toho ulice nabízí několik alternativ 
k sezení. Ulice tak může být využitelná i k venkovní výuce, 
nebo během velkých přestávek. 

HERNÍ ULICE U ŠKOLY

NAVRHOVANÉ PRVKY

ss
0              5               10                   20 m0              5               10                   20 m

řešené území
vrstevnice po 1 m
asfalt
žulové kostky
mlatový povrch
kamenné nášlapy
trávník

LEGENDA
trvalkové výsadby
kameny
stolky se sedátky

stávající stromy

navrhované stromy

základní škola
U Školy

ul
ic

e 
Je

ro
ný

m
ov

a

ul
ic

e 
28

. ř
íjn

a

STUHA JOHANNA LIEBIEGA

Zámek Liberec

ulice Gutenbergova

Technická univerzita 
Liberec

řešené území
vrstevnice po 1 m
mlatový povrch
písek
trávník

LEGENDA
štěrkotrávník
dřevěná lávka
lavička

stávající stromy

Park Clam Gallasů se nachází v historickém centru města 
a přiléhá k libereckému zámku a vile  Johanna Liebiega 
mladšího. 

KONCEPT

Návrh i herní prvky jsou inspirovány tkalcovstvím a výrobou 
textilu, který má v Liberci historickou tradici. Právě proto 
je také hřiště pojmenováno po slavném libereckém textilním 
průmyslníkovi Johannu Liebiegovi.

Tvar hřiště připomíná jakousi stuhu, které je tvořena 
zvlněnou dřevěnou lávkou. Ta ústí pomocí malé lezecké 
stěny a pobytových schodů do hlavní části parku. Cílem bylo 

také koncepčně a tvarově navázat na stávající síť cest a tuto, 
trochu opomíjenou, část parku lépe integrovat do prostoru. 

Dominantou celého prostoru je velká prolézačka 
s   houpačkami. Tvar byl inspirán proplétáním vláken 
při tkaní látek na tkalcovském stavu. Barevné domečky 
se spoustou různých otvorů svým tvarem mají připomínat 
špulku s nití. Posledním herním prvkem soubor několika 
barevných dřevěných tyčí a je inspirován kartáčem, který 
se používá k česání vlněných vláken.

NAVRHOVANÉ PRVKY

SÍDLIŠTĚ KUNRATICKÁ

ss
0               5                 10                       20 m0               5                 10                       20 m

řešené území
vrstevnice po 1 m
asfalt
kartáčovaný beton
mlatový povrch
písek
pryžový povrch
dřevo

LEGENDA

trávník
trvalkové výsadby
stánek s občerstvením
skála s vodním prvkem

stávající stromy

navrhované stromy
ss

0               5                  10                       20 m0               5                  10                       20 m

ulice Olbrachtova

NAVRHOVANÉ PRVKYSídliště Kunratická se nachází v okrajové části řešeného 
území v městské části Starý Harcov. Na sídlišti se hřišť 
nachází několik ,ale tohle je z nich v nejhorším stavu a vlastně 
ani moc hřiště nepřipomíná.  Ovšem tento prostor mezi 
panelovými domy obklopený vzrostlými stromy v sobě skrýval 
velký potenciál.

KONCEPT

Cílem bylo navrhnout prostor, který bude místem setkávání 
obyvatel všech věkových kategori.  Vznikl tak návrh, který 
je výškově rozdělen na dvě úrovně. 

HŘIŠTĚ POD JEŠTĚDEM

ss
0               5                  10                       20 m0               5                  10                       20 m

    tramvajová 
      zastávka  
 Malodoubská

ul
ic

e J
eš

tě
ds

ká

Střední škola 
strojní a stavební 

Vznikla tak minikrajina, kde se hory zmenší do  dětského 
měřítka v podobě travnatých kopečků z kterých je možné 
pozorovat, co se děje pod nimi. Skály nahradí síť mezi 
stromy a mnohoúhelníkové lavičky. 

Ústředním prvkem prostoru je prolézací věž „Ještěd“ z které 
ten skutečný Ještěd je možné pozorovat. Její ostré tvary 
jsou inspirovány skalisky, na kterých slavná rozhledna stojí. 
Lze na ni vyšplhat po lezecké stěně, vylézt po sítí nebo 
proklouznout dovnitř a po žebříku se dostat na  nejvyšší 
dřevěnou plošinu.  Samozřejmě ten nejlepší výhled je úplně 
ze špičky.

NAVRHOVANÉ PRVKYTento trojúhelníkový prostor v městské části Dolní Hanychov  
přímo u zastávky Malodoubská se nachází prakticky na úpatí 
Ještědsko - kozákovského hřbetu.

Místo bylo vybráno na základě podnětu z participační rozpočtu 
a později se prostor stal jedním z vítězných návrhů k realizaci 
hřiště. V současnosti se zde nachází zatravněná plocha  
s roztroušenými lavičkami obklopená vzrostlými stromy. 

KONCEPT

Návrh hřiště je inspirován kopcovitým a zvlněným terénem 
hor, které Liberec obklopují. Zvlněnou krajinou, kde  se klikatí 
turistické stezky a tu a tam se  mezi kopci objeví špičaté 
skalní útvary. 

řešené území
vrstevnice po 0,5 m
mlatový povrch
pryžový povrch
pískoviště
trávník
trvalkové výsadby
dřevěná lavice

stávající stromy

LEGENDA

38
5

38
8

379

37
5

454

450

Horní úroveň zahrnuje stávající skálu, která je upravena 
na herní vodní prvek, pískoviště multifunkční hřiště, 
ping pongové stoly, stánek s občerstvením a další prolézačky. 
Spodní část se stromy, lavičkami a pobytovým trávníkem 
je určena spíše ke klidnějším aktivitám a relaxu. 

Návrh počítá i se zachováním historické prolézačky ve tvaru 
lokomotivy od výtvarníka Jana Vančury. Ostatních herní 
prvky tak svým designem na tento prvek navazují a  jejich 
tvar je inspirován prolézačkami z 90. let.

        dostupnost do 200 m
        dostupnost 200-500 m

Analyzované hřiště:  

       výborný stav
       dostatečný stav
       nedostatečný stav
       nedokumentovaná hříště

Herní ulice U školy
Park Clam Gallasů
Sídliště Kunratická
Hřiště pod Ještědem
školní dvůr ZŠ Sokolovská
školní dvůr ŽŠ a MŠ logopedická
box na hračky 

Navrhovaná území:

Legenda

Bezpečná cesta do školy

Herní ulice

Zdravé sousedství

Hravý veřejný prostor

Pujčovna hraček

Školní dvory

Dětské hřiště   
    

PRVKY MĚSTSKÉHO PLÁNOVÁNÍ 
JAKO MĚSTA PŘÁTELSKÉHO 
K DĚTEM

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na veřejná prostranství města Liberce, 
konkrétně se zaměřením na děti  a jejich roli ve městech.  Stále více lidí 
se  z  venkova uchyluje do    města,    ať už za prací, nebo za  vidinou kvalitnějšího 
života.  S nimi samozřejmě ve městech  přibývá i dětí a kromě problémů, 
jako je nedostatek míst ve školách a školkách, se kterými se města potýkají, 
je  třeba prostor města přizpůsobovat i více našim budoucím generacím. 

Jak mohou reagovat dětská hřiště i obecně veřejný prostor na digitalizaci 
společnosti? Může existovat hřiště bez věkových kategirií? Jaká je role 
vegetace na dětských hřištích? Nad těmito a dalšími otázkami jsem 
se pokoušela ve své diplomové práci zamýšlet a hledat na ně odpovědi.

Práci jsem pojala jako manuál jak přetvořit města, kterým vládne 
automobilová doprava v města přátelská nejen k dětem, ale i k obyvatelům 
obecně. Snažila jsem se odpovědět na otázky, jak transformovat městský 
prostor tak, aby se v něm lépe žilo, děti měly dostatek podnětů ke kreativitě, 
volné hře a svobodnému pohybu.   

V tvorbě manuálu jsem postupovala od celku k detailu, tedy od celkové vize 
takových měst až po návrh jednotlivých prvků, protože město přátelské 
k dětem zdaleka není jen o vyhraněném plácku s typizovanými herními prvky. 

Na  základě výsledku analýz byla 
vybrána místa pro jednotlivé 
návrhy, kterými je manuál 
prokládán a slouží převážně 
jako inspirace, jak lze k různým 

místům v různých lokalitách 
a kontextech přistupovat. 

Aby bylo možné vytipovat 
co  nejvhodnější místa pro vytvoření 

nových hřišť, byla provedena analýza 
dostupnosti, která prokázala, kde 

stávající hřiště zcela chybí a jsou mimo 
pěší dostupnost obyvatel. Analýza byla 

provedena v programu Arcgis Pro pomocí 
nástroje Network analysis. Ten slouží 

k optimalizaci a plánování tras a je schopen najít nejkratší nebo nejrychlejší 
vzdálenost mezi dvěma a více body. Jako ideální docházková vzdálenost 
byla zvolena vzdálenost 200 m od bydliště. Jako horní hranice byla zvolena 
vzdálenost 500 m od bydliště.  Pří specifikaci a výběru nových míst pro 
umístění hřišť  byl kladen důraz na  problematické oblasti pro něž jsou 
stávající dětská hřiště vyhodnocena jako nedostupná.

1
2
3
4
5
6
7
7


